
SEXTA-FEIRA,  22 - JUNHO - 2018                                                                                  D.O. PODER EXECUTIVO2
ANEXO  ÚNICO

CRIAÇÃO  DE  CARGOS

I - OFICIAIS:

 

a) Quadro de Oficiais Combatentes (QOC): 
Tenente-Coronel 02 
Major BM 05 
Capitão BM 05 
b) Quadro de Oficiais Administrativos (QOA): 
Major BM 02 
c) Quadro de Oficiais Especialistas Músicos (QOEM): 
2º Tenente BM 01 

II - PRAÇAS:

a) Quadro de Praças Bombeiros Militares Combatentes (QPBM-0): 
Subtenente BM 23 
a) Quadro de Praças Bombeiros Militares Auxiliares de Saúde (QPBM-2): 
Subtenente BM 03 

DECRETO Nº 34.250,  DE  22 DE JUNHO DE 2018.

Abre ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orçamen-
tárias, crédito suplementar no valor de R$ 12.174.015,00 (doze milhões,
cento e setenta e quatro mil e quinze reais), para reforço de dotações
constantes da Lei Orçamentária vigente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a autorização contida no
inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17.03.1964; parágrafo único do art. 13 da Lei Estadual nº 10.638 de 14.07.2017; incisos: III
do art. 5º; e, III do art. 6° da Lei Estadual n° 10.788 de 10.01.2018,

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento do Estado, em favor de Diversas Unidades Orçamentárias, crédito suplementar no valor de
R$ 12.174.015,00 (doze milhões, cento e setenta e quatro mil e quinze reais), para atender a programação constante do Anexo II.

Art. 2º. Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1º decorrem de anulação parcial de dotações orçamentárias no valor
de R$ 12.174.015,00 (doze milhões, cento e setenta e quatro mil e quinze reais), conforme indicado no  Anexo I.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 22 DE JUNHO DE 2018, 197º DA INDEPENDÊNCIA
E 130º DA REPÚBLICA.

FLÁVIO DINO
Governador do Estado

 RODRIGO PIRES FERREIRA LAGO
Secretário-Chefe da Casa Civil

CYNTHIA CELINA DE CARVALHO MOTA LIMA
Secretária de Estado do Planejamento e Orçamento

MARCELLUS RIBEIRO ALVES
Secretário de Estado da Fazenda

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                     ANEXO I - CANCELAMENTO 
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 
 
 

 
 
 

CÓDIGO 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

 
 

RP 
 

 
 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

I 
D 
U 
S 
O 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR R$ 
 
 

DETALHADO 
 

 
 

TOTAL 

leticiafonseca
Realce



D.O. PODER EXECUTIVO                                         SEXTA-FEIRA,  22 - JUNHO - 2018 3
 
21901.10.302.0596.4793 

 
0001 

 
53101.15.451.0137.3227 

0139 
 
  

90101.99.999.9999.9999 
0001 

 

 
Atendimento a Saúde da 
População 

No Estado do Maranhão  
 

Mobilidade Urbana 
No Município de Lima 

Campos   
 
Reserva de Contingência 

No Estado do Maranhão  

 
 
 
S 
 
 
 

F 
 
 

F 
 

 
 
 

2 
 
 
 

3 
 
 

2 

 
 
 

3.3.41.00 
 
 
 

4.4.40.00 
 
 

9.9.99.99 

 
 
 
0 
 
 
 

0 
 
 

0 
 

 
 
 
121 

 
 
 

101 
 
 

101 
 

 
 
 

300.000,00 
 
 
 

100.000,00 
 
 

11.774.015,00 

 
 
 

300.000,00 
 
 
 

100.000,00 
 
 

11.774.015,00 

 
 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 
 

 
RECURSOS 

DO TESOURO-
VINCULADOS 

 
RECURSOS DE  

OUTRAS 
FONTES 

 
PESSOAL E  
ENCARGOS 

SOCIAIS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
DESPESAS 

DE 
 CAPITAL 

 
TOTAL 

 

 
 

11.874.015,00 
 

300.000,00 
 
- 
 

 
- 
 

 
300.000,00 

 

 
100.000,00 

 

 
12.174.015,00 

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA                                     ANEXO II – ACRÉSCIMO  
RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

 
 
 

 
 
 

CÓDIGO 

 
 

ESPECIFICAÇÃO 

E 
S 
F 
E 
R 
A 

 
 

RP 
 

 
 

NATUREZA 
DA 

DESPESA 

I 
D 
U 
S 
O 

F 
O 
N 
T 
E 

VALOR R$ 
 
 

DETALHADO 
 

 
 

TOTAL 

 
07101.03.091.0337.2963 

 
0001 

 
11901.04.125.0317.2985 

 
0001 

 
21901.10.302.0596.4793 

 
0204 

 
 
53101.15.451.0137.1089 

 
0139 

 

 
Coordenação das Ações Essenciais 
à Justiça 

No Estado do Maranhão  
 

Regulamentação, Fiscalização e 
Controle dos Serviços Públicos 

No Estado do Maranhão  
 
Atendimento a Saúde da 
População 

No Município de São Benedito 
do Rio Preto   

 
Construção e Melhoramento de 
Logradouros Públicos 

No Município de Lima Campos 
 

 
 

 
F 
 
 
 

F 
 
 
 
 

S 
 

 
 

F 

 
 
 

2 
 
 
 

2 
 
 
 
 

2 
 

 
 

2 

 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 

3.3.90.00 
 
 
 
 

4.4.41.00 
 

 
 

4.4.40.00 
 

 
 
 
0 
 
 
 
0 
 
 
 
 
0 
 

 
 
0 

 
 
 

101 
 
 
 

101 
 
 
 
 

121 
 

 
 

101 

 
 

 
9.500.000,00 

 
 
 

2.274.015,00 
 
 
 
 

300.000,00 
 

 
 

100.000,00 

 
 

 
9.500.000,00 

 
 
 

2.274.015,00 
 
 
 
 

300.000,00 
 

 
 

100.000,00 

 
 

RECURSOS DO 
TESOURO-

ORDINÁRIOS 
 

 
RECURSOS 

DO TESOURO-
VINCULADOS 

 
RECURSOS DE  

OUTRAS 
FONTES 

 
PESSOAL E  
ENCARGOS 

SOCIAIS 

 
OUTRAS 

DESPESAS 
CORRENTES 

 
DESPESAS 

DE 
 CAPITAL 

 
TOTAL 

 

 
 

11.874.015,00 
 

300.000,00 
 
- 
 

 
- 

 
11.774.015,00 

 
400.000,00 

 
12.174.015,00 

 

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce

leticiafonseca
Realce


